INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

Solicita a instalação de iluminação pública na Aldeia Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à
presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Aracruz, por meio da Secretaria competente, a instalação de rede de iluminação pública
na Aldeia Boa Esperança, neste Município.

A presente indicação se faz necessária diante da ausência/insuficiência de iluminação pública na Aldeia
Boa Esperança, situação que tem gerado insegurança aos moradores, dificultado a mobilidade no período
noturno e comprometido a qualidade de vida da comunidade.

A iluminação pública é serviço essencial, diretamente ligada à segurança, à prevenção de acidentes, à
valorização dos espaços comunitários e à garantia da dignidade da população. A falta de iluminação
adequada expõe crianças, idosos e trabalhadores a riscos, além de prejudicar atividades culturais, sociais
e religiosas realizadas no período noturno.

Aracruz/ES, 24 de fevereiro de 2026

VILSON JAGUARETE
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003700370036003A005000

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 24/02/2026 16:37

Checksum: 4B00403655C3C4A0B933C89227E39C702BC44C7852D02E347F7F9E8CD27ABC48